

Số:/KH – HT

Hùng Tiến, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CHO HỌC SINH ĐI TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ
NĂM HỌC 2023 - 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Học sinh được tìm hiểu kỹ hơn về văn hóa, lịch sử, truyền thống của quê hương đất nước, cùng tham gia các hoạt động tập trung, rèn luyện các kỹ năng cá nhân.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho học sinh, giúp các em thêm gắn bó với thầy cô giáo, bạn bè.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo được sự đồng thuận và tự nguyện đăng ký của phụ huynh, học sinh.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Tiết kiệm, có ý nghĩa giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần

- Học sinh tự nguyện đăng kí tham gia.

- Phụ huynh: Mỗi lớp từ 1-2 phụ huynh.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp.

- Ban giám hiệu, Đội Thiếu niên.

2. Địa điểm

- Bảo Tàng Dân tộc – Thành phố hướng nghiệp KizCity

3. Nội dung trải nghiệm theo từng khối lớp

STT	KHỐI LỚP	CHỦ ĐỀ	GHI CHÚ
1	1	1. Tham gia hoạt động cộng đồng 2. Quê hương tươi đẹp	
2	2	1. Chia sẻ cộng đồng 2. Em tìm hiểu nghề nghiệp	HS có thể tìm hiểu ngành nghề em yêu thích
3	3	1. Hoạt động vì cộng đồng 2. Tìm hiểu thế giới nghề nghiệp	HS có thể trải nghiệm ngành nghề theo sở thích cá nhân
4	4	1. Kết nối cộng đồng: Uống nước nhớ nguồn/ Đèn ơn đáp nghĩa 2. Em tìm hiểu nghề nghiệp	HS có thể trải nghiệm thông qua việc tìm hiểu ngành nghề em yêu thích

4. Thời gian, lịch trình

* Thời gian: 01 ngày: (dự kiến Thứ sáu, ngày 15/03/2024)

* Lịch trình:

- **06h00'**: Xe và hướng dẫn viên Du lịch Trải Nghiệm và Khám Phá Việt có mặt tại Trường, tập trung học sinh, điểm danh quân số, phổ biến nội dung chương trình.

- **06h20'**: Khởi hành chuyến tham quan học tập ngoại khóa. Trên xe các em học sinh nghe anh, chị HDV giới thiệu thuyết minh những vùng đất đi qua, giao lưu văn nghệ trên xe và tham gia các trò chơi, nhận những phần quà vô cùng hấp dẫn.

- **08h30'**: Tới **Bảo Tàng Dân Tộc Học** - là một trong những nơi trưng bày và lưu giữ những giá trị về văn hóa của 54 dân tộc anh em trên khắp cả nước. Bảo tàng được chia làm ba khu trưng bày chính: tòa nhà Trống Đồng, khu trưng bày ngoài trời và khu trưng bày Đông Nam Á. Tại đây, các bạn HS tập trung nghe thuyết minh viên giới thiệu về những nét văn hóa đặc sắc của mỗi dân tộc và thăm quan bảo tàng, quan sát mô hình ngôi nhà của 54 dân tộc Việt Nam.

- **10h30'**: Xe đưa học sinh về khu vui chơi thành phố hướng nghiệp Kiz city. Học sinh nhận vé vào thăm khu vui chơi thành phố hướng nghiệp Kiz city. Theo sự hướng dẫn của các anh chị HDV các em di chuyển tới khu nhà hàng để ăn trưa, sau bữa trưa, học sinh dưới sự dẫn dắt của các anh chị Hướng dẫn viên cùng với Kiz city tổ chức cho các em tham gia các trò chơi mang tính định hướng nghề nghiệp cho tương lai.

Với ý tưởng kết hợp giữa mô hình giải trí và giáo dục, Kiz City – Sân chơi hướng nghiệp được hình thành như một khu vui chơi mang tính giải trí hướng nghiệp cho trẻ em từ 3-12 tuổi. Kiz City mang đến cho trẻ em những hoạt động giàu tính tương tác mà trẻ có thể trải nghiệm qua thế giới người lớn trong một phiên bản thành phố thu nhỏ. Kiz city có quảng trường trung tâm, sân bay, ngân hàng, bệnh viện, sở cứu hỏa, trường dạy lái xe, trung tâm thời trang, trường đua F1... và nhiều mô hình giải trí hướng nghiệp khác thông qua các trò chơi. Những hoạt động này giúp trẻ nuôi dưỡng ước mơ và khám phá chính khả năng của bản thân một cách tự tin và chủ động. Kiz City sẽ là một sân chơi hiện đại, lành mạnh, hữu ích, có tính kết hợp cả về thể lực và trí lực cùng những ý tưởng dành cho trẻ em.

- **15h30'**: Các em tập trung, kiểm tra quân số, trả quần áo và các đạo cụ chơi, lên xe quay trở về trường.

- **17h45'**: Về đến trường, kết thúc chương trình. Hướng dẫn viên Công ty giáo dục Trải Nghiệm và Khám Phá Việt (TedViet) tạm chia tay và hẹn gặp các em nhỏ trong các hoạt động trải nghiệm tiếp theo.

5. Chuẩn bị

- GVCN cùng HS các lớp chuẩn bị các tư trang cho chuyến đi: quần áo, đồ dùng chung của lớp...

- Cán bộ y tế cùng công ty du lịch chuẩn bị thuốc, bông băng y tế dự phòng.

- BGH chuẩn bị phương án hợp GVCN, phân công nhiệm vụ cụ thể.

- BTC phân công chuẩn bị các phương án quản lí, giới thiệu danh thắng; liên hệ tổ chức trò chơi tập thể.

6. Nguồn kinh phí:

Nguồn kinh phí do cán bộ giáo viên và phụ huynh học sinh các lớp có học sinh tham gia tự nguyện đóng góp.

7. Phân công nhiệm vụ:

- BGH: Đồng chí Nguyễn Tri Tri - QHT: Xây dựng, triển kế hoạch, t/c cho học sinh đăng ký; hoàn thiện thủ tục pháp lí cần thiết. Liên hệ phối hợp với đơn vị tổ chức để hỗ trợ (xe đưa đón, tài liệu, địa điểm trải nghiệm)

- Đội Tiểu niên: Đồng chí Nguyễn Thị Liên Hương- GV TPT: Phối hợp trong công tác quản lí học sinh, chấm điểm, tổ chức các trò chơi, chịu trách nhiệm kiểm tra đội ngũ phối hợp tổ chức (mỗi lớp 01 người)

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Lấy phiếu đăng kí, phối hợp với Phụ huynh học sinh quản lí học sinh, cử đại diện lớp làm đội trưởng các đội thi.

- TTCM: Đ/c Phạm Trung Tuyên-TTCM 1,2,3, đ/c Đào Thị Thúy TTCM 4,5: phụ trách công tác tìm kiếm thông tin giới thiệu, liên hệ về các điểm tham quan, liên hệ đội ngũ hướng dẫn viên tại các điểm thăm quan trải nghiệm.

* **Lưu ý:** Sau 03 ngày, học sinh nộp bài thu hoạch trải nghiệm cho GVCN lớp, nộp về phòng cô TPT Đội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh đi trải nghiệm thực tế năm học 2023 - 2024. Đề nghị các đồng chí được phân công nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT (để B/c);
- CBGV, NV và HS (để thực hiện);
- Lưu VT.

**QUYÊN HIỆU
TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Tri